
ATTO DD 187/A2109A/2021 DEL 15/09/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT
A2109A - Valorizzazione turistica del territorio

OGGETTO: Nomina  della  Commissione  giudicatrice  per  l’esame delle  offerte  relative  alla  procedura
negoziata  indetta  sul  MePA (RdO  n.  2849296),  avente  ad  oggetto  l’affidamento  della
realizzazione dell’allestimento dello spazio espositivo della Regione Piemonte nell'ambito
della manifestazione fieristica TTG Travel Experience - Rimini 13/15 ottobre 2021, secondo
il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa.

Premesso che:

con determinazione n. 161 del 4/8/2021 è stata indetta una procedura negoziata, ai sensi art. 1, comma 2, lett.
b)  della  Legge 11 settembre 2020 n.  120 (Conversione in  legge,  con modifiche,  del  D.L.  76/2020 c.d.
“Decreto Semplificazioni”), come modificata dalla L. 29 luglio 2021, n. 108 (Conversione in legge, con
modifiche, del D.L. 77/2021), con richiesta d'offerta aperta (RdO n. 2849296) sul MePA, per l’affidamento
della  realizzazione  dell’allestimento  dello  spazio  espositivo  della  Regione  Piemonte  nell'ambito  della
manifestazione  fieristica  TTG Travel  Experience  che  avrà  luogo  a  Rimini  dal  13  al  15  ottobre  2021,
comprendente l'ideazione del layout dello spazio espositivo, la fornitura a noleggio dello stand, l'ideazione
e/o adattamento e realizzazione di grafiche, il montaggio e smontaggio dell'allestimento. L’importo a base
d’asta è pari a: Euro 44.800,00 IVA esclusa, oltre Euro 360,00 IVA esclusa, non soggetti a ribasso d’asta, per
costi  di sicurezza per rischi di interferenza (DUVRI) per un totale di Euro 45.160,00 IVA esclusa.  CIG
88595067A1 - CUP J99J21006060002;

con la medesima determinazione n. 161/2021 si è provveduto ad approvare il Capitolato e la Lettera di Invito
che stabiliva quale termine di presentazione delle offerte la data del 13 settembre 2021 ore 18:00;

considerato che entro i termini (ore 18:00 del 13 settembre 2021) e con le modalità prescritte dalla Lettera di
Invito è pervenuta una sola offerta da parte della soc. Giudice srl,  Via Brecce a Sant'Erasmo 112/114 -
Napoli;

dato atto che la succitata determinazione n. 161/2021 ha demandato l’esame delle offerte ad una apposita
commissione composta secondo quanto previsto dall’art. 77 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

dato atto che l’art. 1, comma 1, lett. c) della legge n. 55 del 14 giugno 2019, a seguito delle modifiche

Pag 1 di 19



apportate dall'art. 8, comma 7, della legge n. 120 dell’11/9/2020 e successivamente dall'art. 52, comma 1,
lettera a), legge n. 108 del 29/7/2021, ha sospeso fino al 30 giugno 2023 l’applicazione dell’art. 77 comma 3
del Dlgs 50/2016 quanto all’obbligo di scegliere i Commissari tra gli esperti iscritti all’Albo istituito presso
l’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) di cui all’articolo 78;

ritenuto,  pertanto,  di  individuare,  sulla base della valutazione delle competenze ed esperienze specifiche
possedute,  i  componenti  della  Commissione  giudicatrice  qui  di  seguito  elencati,  che  non  hanno  svolto
alcun'altra  funzione  o  incarico  tecnico  o  amministrativo  relativamente  al  contratto  dell’affidamento  in
oggetto:
• Gabriella Serratrice,  dirigente del  Settore Promozione dei  beni  librari  e archivistici  editoria ed istituti

culturali – Direzione Cultura e Commercio, in qualità di Presidente;
• Cristina Pellerino, funzionario Responsabile dell’area Comunicazione, Eventi e Logistica della società in

house DMO Piemonte scrl;
• Paolo Caligaris, funzionario del Settore Valorizzazione turistica del territorio;

preso atto delle dichiarazioni di insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità previste dall’art. 77
del Dlgs 50/2016 e smi, rilasciate da tutti i componenti della Commissione giudicatrice;

ritenuto  inoltre  di  allegare  quale  parte  integrante  del  presente  atto  i  curricula  dei  3  componenti  della
Commissione giudicatrice, per gli adempimenti di cui all’articolo 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016;

rilevato,  infine,  che la partecipazione ai  lavori  della Commissione giudicatrice è  a titolo gratuito e che,
pertanto, il presente provvedimento non prevede oneri a carico della Regione Piemonte;

dato atto che il  RuP della procedura negoziata in argomento è il Direttore Responsabile della Direzione
Coordinamento Politiche e Fondi europei- Turismo e Sport, Dott.ssa Paola Casagrande;

attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento  ai  sensi  della  DGR  n.  1-4046  del
17/10/2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021";

tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso
ai  documenti  amministrativi"  e  la  Legge  regionale  n.  14/2014  "Norme  sul  procedimento
amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione";

• D.lgs. del 30 marzo 2001, n. 165 del "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche" e s.m. e i.;

• legge statutaria n. 1 del 4 marzo 2005 "Statuto della Regione Piemonte", Titolo VI (Organizzazione
e personale), Capo I (Personale regionale), artt. 95 (Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e
responsabilità) e 96 (Ruolo organico del personale regionale);

• legge  regionale  28  luglio  2008,  n.  23  "Disciplina  dell'organizzazione  degli  uffici  regionali  e
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale";

• legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell'illegalità nella pubblica amministrazione";

• D.lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  "Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,

Pag 2 di 19



trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni"  e  relative
circolari attuative della Regione Piemonte;

• D.Lgs.  50/2016  "Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per
il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e
forniture" e s.m.i.;

• legge 11 settembre 2020, n. 120 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16
luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali» (Decreto
Semplificazioni)";

• legge  29  luglio  2021,  n.  108  "Conversione  in  legge,  con  modificazioni,  del  decreto-legge  31
maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure
di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure";

• DGR n.  1-3082 del  16  aprile  2021 di  approvazione  del  Piano Triennale  di  Prevenzione  della
Corruzione (P.T.P.C.) 2021-2023;

• atteso tutti i presupposti di fatto narrati in premessa,

DETERMINA

di dare atto che:

• con determinazione dirigenziale n. 161 del 4/8/2021 è stata indetta una procedura negoziata, ai sensi art. 1,
comma 2, lett. b) della Legge 11 settembre 2020 n. 120 (Conversione in legge, con modifiche, del D.L.
76/2020 c.d. “Decreto Semplificazioni”), come modificata dalla L. 29 luglio 2021, n. 108 (Conversione in
legge,  con  modifiche,  del  D.L.  77/2021),  con  richiesta  d'offerta  (RdO  n.  2849296)  sul  MePA,  per
l’affidamento  della  realizzazione  dell’allestimento  dello  spazio  espositivo  della  Regione  Piemonte
nell'ambito della manifestazione fieristica TTG Travel Experience che avrà luogo a Rimini dal 13 al 15
ottobre 2021, comprendente l'ideazione del layout dello spazio espositivo, la fornitura a noleggio dello
stand,  l'ideazione  e/o  adattamento  e  realizzazione  di  grafiche,  il  montaggio  e  smontaggio
dell'allestimentoL’importo a base d’asta è pari a:  Euro 44.800,00 IVA esclusa,  oltre Euro 360,00 IVA
esclusa, non soggetti a ribasso d’asta, per costi di sicurezza per rischi di interferenza (DUVRI) per un
totale di Euro 45.160,00 IVA esclusa. CIG 88595067A1 - CUP J99J21006060002;

• entro i termini stabiliti (ore 18:00 del 13 settembre 2021) e con le modalità prescritte dalla Lettera di
Invito è pervenuta una sola offerta da parte della soc. Giudice srl di Napoli;

di nominare la Commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 77 e dell’art. 216 comma 12 del D.Lgs 50/2016 e
s.m.i. per l’esame e la valutazione dell’offerta sopra citata relativa alla procedura negoziata avviata mediante
RdO n.  2849296 sul  Mercato elettronico della  Pubblica  Amministrazione (MePA) per  l’affidamento del
servizio in questione, secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, così composta:
• Gabriella Serratrice,  dirigente del  Settore Promozione dei  beni  librari  e archivistici  editoria ed istituti

culturali – Direzione Cultura e Commercio, in qualità di Presidente;
• Cristina Pellerino, funzionario Responsabile dell’area Comunicazione, Eventi e Logistica della società in

house DMO Piemonte scrl;
• Paolo Caligaris, funzionario del Settore Valorizzazione turistica del territorio;

di  allegare  quale  parte  integrante  del  presente  atto  i  curricula  dei  3  componenti  della  Commissione

Pag 3 di 19



giudicatrice, per gli adempimenti di cui all’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

di dare atto che la partecipazione ai lavori della commissione giudicatrice è a titolo gratuito e che, pertanto, il
presente provvedimento non prevede oneri a carico della Regione Piemonte;

di demandare a successivi provvedimenti gli adempimenti di competenza conseguenti.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino Ufficiale
telematico della Regione Piemonte”.

Ai sensi dell’art. 29 del Dlgs 50/2016 e dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013, modificato dal D.lgs. 25 maggio 2016
n. 97, si  dispone che la presente determinazione sia pubblicata sul sito della Regione Piemonte, sezione
“Amministrazione Trasparente”.

IL DIRETTORE (A2109A - Valorizzazione turistica del territorio)
Firmato digitalmente da Paola Casagrande

Pag 4 di 19



   Curriculum Vitae  Gabriella Serratrice  

  © Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu  Pagina 1 / 7  

INFORMAZIONI PERSONALI Gabriella Serratrice 
 

 

 

 

 

 

 
    

 ESPERIENZA 
PROFESSIONALE 

 
  

 

 Dal 1.06.2020  al 
31.05.2021 

Responsabile ad interim del settore Promozione turistica. 
in qualità di Responsabile ad interim del settore si è occupata di: 

• partecipazione, per la parte di competenza,  alla stesura della LR 13/2020 recante misure di contrasto 
alla situazione di crisi determinata dall’epidemia Covid 19; 

• applicazione di dette misure in particolare con il progetto Voucher Piemonte e con l’organizzazione, 
tramite la DMO VisitPiemonte, della campagna marketing #ripartiTurismo; 

• riorganizzazione e attivazione delle modalità di sostegno a  Consorzi di operatori turistici,  ATL e Pro 
Loco; 

• rappresentanza dell’Ente  nelle assemblee delle società consortili del comparto  

 

 Dal  14 .04.2020 a 
tutt’oggi 

Responsabile del settore promozione dei beni librari e archivistici, editoria e istituti culturali 
in qualità di Responsabile del settore si è occupata di 

• partecipazione, per la parte di competenza,  alla stesura della LR 13/2020 recante misure di contrasto 
alla situazione di crisi determinata dall’epidemia Covid 19; 

• revisione, per la parte di competenza, del Piano Competitività per la stesura del piano “Riparti 
Piemonte; 

• Elaborazione di possibili soluzioni per la valorizzazione del Salone del Libro 2020 nello specifico 
contesto dell’emergenza sanitaria; 

• Valorizzazione dei beni culturali ecclesiastici. 
 

 

 Dal 3.09.2018 al 13 
aprile 2020 

Responsabile del Settore Artigianato 
in qualità di Responsabile del settore si è occupata di: 

• revisione del progetto Bottega scuola in un’ottica di potenziamento della componente formativa e di 
incentivazione all’occupazione; 

• revisione della procedura di assegnazione del riconoscimento “Eccellenza artigiana”; 
• attività di promozione e partecipazione a eventi promozionali e fiere; 
• approfondimento e riorganizzazione delle attività attinenti la regolamentazione delle professioni 

artigiane; 
• competenze regionali in materia di Camere di Commercio. 
• Stesura e approvazione del Bando “Sostegno agli investimenti per lo sviluppo delle imprese e per 

l’ammodernamento e innovazione dei processi produttivi”, con una dotazione di € 25 M a favore del 
comparto artigiano. 
Nel corso di 32 anni di attività nella P.A. di cui più di 17 nel ruolo dirigenziale, ha acquisito una 
approfondita conoscenza delle istituzioni, degli or gani e delle strutture della P.A.  

 

 Dal 1.07.2018 al 
2.09.2018

 Responsabile del Settore Servizi digitali per cittadini e imprese. 
In seguito alla nomina a Responsabile del Settore si è occupata di proseguire e rafforzare le attività avviate come 
responsabile del Settore Sistemi informativi in particolare in materia di Agenda digitale e di Transizione al digitale. 

 

 Dal 27.9.2011 al 
2.09.2018 (ad interim 

fino al 1.8.2012) Responsabile del Settore Sistemi informativi e tecnologie della comunicazione 

 

  In seguito alla nomina a responsabile del Settore si è occupata di: 
 

• Revisione e gestione della convenzione con il CSI Piemonte. In tale ambito ha orientato l’azione del 
Settore verso una razionalizzazione del parco applicativo regionale, con una riduzione  di un terzo, nel 
2014, della spesa di gestione del 2011. In anni di netta contrazione della finanza regionale e di  
particolare complessità nel rapporto con il Consorzio ha esercitato la propria capacità di assumere 
iniziative e decisioni e di assumersi le responsabi lità conseguenti .  

• evoluzione del sistema informativo regionale, anche attraverso la progettazione, sviluppo  e messa a 
disposizione di apposite piattaforme (ad es. gestione documentale e dematerializzazione, pagamenti 
elettronici, fatturazione elettronica, fiscalità, open data e internet of data ecc.) ; 

• trasferimento di specifiche e standard tecnologici per le amministrazioni pubbliche regionali; 

Pag 5 di 19



   Curriculum Vitae Gabriella Serratrice  

  © Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu  Pagina 2 / 7  

• attività contrattuali particolarmente significative sia per quanto riguarda lo svolgimento delle procedure di 
acquisizione di beni e/o servizi sia in ordine alle successive operazioni di Direzione dell’esecuzione dei 
contratti, acquisendo una significativa esperienza in materia di attività neg oziale . Intrattiene rapporti 
informativi e formativi con la società di committenza Consip S.p.A. 

• partecipazione ai lavori della programmazione regionale dei Fondi Strutturali  2014-2020 in particolare 
nell’ambito dell’Agenda digitale e del Piano di rafforzamento amministrativo (PRA); 

• gestione nel periodo di competenza dei bandi relativi all’ICT del POR FESR 2007-2013 e 2014-2020;              
• ideazione, reperimento fondi e gestione per la parte di competenza del Bando regionale a sostegno di 

progetti di ricerca industriale e/o sviluppo sperimentale di applicazioni integrate e innovative in ambito 
internet of data – IOD; dotazione iniziale € 7.428.415,36. Incremento dopo ricognizione alla dotazione 
finanziaria di € 12.103.915,35.Tale attività ha permesso di coniugare le conoscenze acquisite 
nell’ambito dei rapporti tra politiche di ricerca, politiche industriali con la conoscenza di dominio in 
ambito di Internet of data; 

• promozione dell’integrazione del SIRE con sistemi informativi extraterritoriali e in particolare nazionali: 
◦ Partecipa al Cisis (Coordinamento interregionale sistemi informativi e statistici) dove ha   

coordinato le attività inerenti il progetto “Agenda digitale italiana” (ADI) per la tematica “Infrastrutture 
di rete e sicurezza”, occupandosi inoltre di “open government”,  “Smart cities and communities”; 

◦ ha rappresentato il Coordinamento al tavolo di lavoro dell’Agenzia per l’Italia digitale (AgID) per la  
 

 
redazione delle linee guida nazionali in materia di Open Data.  

◦ Ha coordinato le attività della sede decentrata dell’AgID in Piemonte 
◦ E’ stata responsabile della negoziazione e dell’attuazione di accordi interregionali per il riuso dei 

sistemi informativi dell’Ente; 
 

•  promozione internazionale: 
E’ stata responsabile delle attività inerenti  i progetti europei:  

• Progetto ONE (approvato il 15 Dicembre 2011). Finanziato dal porgramma INTERREG IV C 
(Asse Innovazione-Information Society).  Si occupa di favorire lo scambio di metodologie fra 
osservatori regionali esistenti in Europa, per migliorare il monitoraggio e la programmazione 
degli investimenti  dei fondi strutturali sull' ICT nelle regioni europee.  

• Progetto strategico HOMER (approvato a Febbraio 2012). Finanziato dal Programma MED 
(asse Accessibilità), mira ad armonizzare le procedure normative e tecnologiche della politica 
degli Open data. 

•  Progetto Open-DAI (ottobre 2011). Finanziato dal Programma CIP PSP ICT-Competivness 
and Innovation Programme. Progetto pilota che testa soluzioni ICT innovative (cloud) per 
l'accesso agli open data pubblici.  

• Progetto BOO-Games (approvato il 15 Dicembre 2011, iniziato primo semestre 
2012).Finanziato dal programma INTERREG IV C (Asse Innovazione - Information Society). 
Si occupa di condividere le buone prassi in materia di politica regionale rivolta allo stimolo 
dell'industria digitale creativa.  

• Ha preparato la partecipazione del settore Sistemi informativi alla Digital Agenda Assembly 
2012: la Commissione europea  ha formalmente invitato il Piemonte a partecipare al 
workshop  sui modelli di banda larga e Next generation access in virtù del proprio modello di 
investimento. 

 
• dal 1 agosto 2012, per l’aggregazione della competenza al settore Sistemi informativi,  è stata 

responsabile degli archivi storico e di deposito dell’ente e dello sviluppo del sistema di gestione 
documentale integrato, occupandosi di: 
◦ dematerializzazione dei procedimenti e dei flussi documentali; 
◦ integrazione nel sistema di filiere documentali dematerializzate;  
◦ creazione di un archivio integrato della documentazione cartacea ed elettronica;  
◦ partecipazione alla stesura delle regole necessarie alla gestione ai sensi di legge del sistema di 

dematerializzazione.  
◦ In tale ruolo ha avuto modo di aggiornare la propria conoscenza della normativa e raffinare la 

padronanza della gestione, peraltro testimoniata da 22 anni di attività nel settore a dallo specifico 
diploma di specializzazione in archivistica sotto citato. 

• Dal 12 giugno 2017 al 31 agosto 2018 è stata Responsabile della transizione alla modalità operativa 
digitale per la Regione Piemonte, operando, attraverso un obiettivo interdirezionale che ha coinvolto 
tutto l’ente, un significativo cambio di passo degli uffici regionali nella digitalizzazione di procedure e 
processi. 

La gestione per  8 anni di un settore di notevole complessità – sia per l’aggregazione delle competenze di 
tre settori precedenti, sia per la significatività delle responsabilità connesse e della gestione finanziaria – ha 
rafforzato   le attitudini e le capacità richieste dal ruolo.  

   
dal  23.2.2015  al Responsabile a interim del Settore Università, istituti di ricerca e divulgazione scientifica 

Pag 6 di 19



   Curriculum Vitae  Gabriella Serratrice  

  © Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu  Pagina 3 / 7  

REGIONE PIEMONTE 20.7.2015 

Si è occupata prevalentemente di riorganizzazione del Settore e di progetti complessi quali la rielaborazione 
dei criteri per le prestazioni del diritto allo studio, il recupero delle risorse relative agli assegni di ricerca previsti 
dalla L.R. n. 4/2006, le criticità gestionali legate all’Osservatorio per l’Università e il Diritto allo studio, la 
chiusura delle attività amministrative inerenti le convenzioni di edilizia universitaria 
 

Responsabile del Settore Università, istituti di ricerca e divulgazione scientifica 
REGIONE PIEMONTE 

dal 02.01.2009 al 
31.7.2012 

In seguito alla nomina a Responsabile del Settore si è occupata di: 
� elaborazione dei criteri regionali per l’erogazione delle Prestazioni sociali agevolate per il diritto allo 

studio universitario; 
� redazione e  attuazione, per la parte di competenza, delle Intese tra Regione, Atenei e MIUR per il 

Sistema universitario piemontese finalizzando la propria azione allo sviluppo, valorizzazione e 
promozione, anche internazionale, del sistema universitario e degli istituti di ricerca; 

� attuazione e gestione degli Accordi con Atenei e Edisu in materia di edilizia universitaria; 
� coordinamento delle attività dell’Osservatorio per l’Università e il Diritto allo studio, istituito con L.R. 

29/1999; 
� partecipazione al Coordinamento tecnico delle Regioni in materia di Università e Diritto allo studio 

universitario, nell’ambito del quale ha collaborato alla redazione, per parte regionale, dei decreti 
attuativi alla Legge 240/2010 in materia di diritto allo studio; 

� attuazione per la parte di competenza del Settore, delle azioni approvate dalla Direttiva Alta 
Formazione 2008-2012 acquisendo una buona conoscenza delle attività connesse all’utilizzo del 
FSE in un’ottica integrata con le competenze degli Atenei, dei Poli di innovazione, delle PMI e delle 
grandi imprese. 

 
 

Responsabile del Settore Università ed Istituti Scientifici dal 03.11.2008 al 
1.1.2009  

REGIONE PIEMONTE  

Vedi sopra. 
 

Incarico di staff iniziale presso la Direzione Innovazione, Ricerca ed Università 
REGIONE PIEMONTE 

dal 31.10.2007 al 
2.11.2008 

In staff alla Direzione Innovazione, ricerca, università, da poco istituita, ha collaborato con il Direttore nelle attività 
relative al sistema Universitario, al diritto allo studio universitario, all’attuazione della L.R n. 4/2006 “Sistema 
regionale per la ricerca e l’innovazione”. 
Ha inoltre svolto attività di studio e ricerca e di formazione al ruolo  nell’ambito delle politiche regionali nelle materie 
assegnate alla Direzione. 
Funzionario di ruolo presso la Direzione Beni culturali.  Titolare della P.O. “Istituti culturali e 
valorizzazione dei fondi archivistici e fotografici” e quindi della A.P.  “Esperto nello sviluppo della banca 
dati regionale in materia di Beni archivistici e documentari e valorizzazione degli archivi e degli istituti 
culturali”.  

dal 2.11.1990 al 
30.10.2007 

 
 
 REGIONE PIEMONTE 

Pag 7 di 19



   Curriculum Vitae Gabriella Serratrice  

  © Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu  Pagina 4 / 7  

 Principali esperienze: 
 

� promozione, valorizzazione  e sostegno al patrimonio culturale degli enti, degli istituti, delle fondazioni e 
delle associazioni che, con continuità e con elevato livello scientifico, operano in ambito regionale per la 
promozione di attività di studio e ricerca, di divulgazione formativa, educativa e culturale; 

� promozione e valorizzazione dei beni archivistici; 
� gestione istruttorie di finanziamento inerenti beni archivistici e bibliografici, sia per interventi di 

catalogazione sia di edilizia, biblioteconomia e archivieconomia; 
� analisi e sviluppo dei sistemi Guarini Archivi e Guarini  Beni fotografici per la catalogazione 

informatizzata e la digitalizzazione di beni culturali;  
� partecipazione ai lavori di costituzione della Biblioteca digitale italiana 
� studio di fattibilità e avvio dell’istituzione di Poli archivistici perso alcuni poli bibliografici; 
� progettazione, in collaborazione con le Istituzioni culturali torinesi e le Fondazioni di origine bancaria di 

un centro culturale unitario, oggi “Polo del 900”; 
� organizzazione e partecipazione, come rappresentante del Coordinamento delle Regioni e delle 

Province autonome per i Beni culturali, alla Conferenza Nazionale degli Archivi. 
� dal 2001 è stata nominata da detto coordinamento a far parte del gruppo di lavoro nazionale che ha 

progettato il Sistema Informativo Unificato delle Soprintendenze Archivistiche (SIUSA). 
� Nel 2004 è stata nominata dal Coordinamento quale rappresentante in seno alla Commissione tecnica 

paritetica nazionale per il patrimonio archivistico, istituita con decreto 7 luglio 2004 del Direttore generale 
per gli archivi del Ministero beni e attività culturali. 

 

Anni accademici 
2004-2005 e 2005-

2006 

Docente a contratto di Archivistica informatica presso il  Corso di laurea in Beni culturali 
della Facoltà di Lettere e filosofia 

 UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI TORINO 
 
 
 
 
 
 

Istruttore direttivo  

COMUNE DI SAVIGLIANO (CN)  
dal 27.12.1988 al 

30.10.1990 

Responsabile degli archivi storico e di deposito de ll’ente . In tale ruolo si è occupata di schedatura, riordino, 
inventariazione e valorizzazione dell’archivio e di ricerca storica e geografica volta alla valorizzazione del territorio. 

 

Dall’ottobre 1985 al 
27.12.1988 Libero professionista nel campo dei Beni culturali 

Incaricata dall’Archivio di Stato di Torino ha fatto parte di gruppi di ricerca istituiti per l’organizzazione delle 
esposizioni svoltesi nel 1986, 1987 e 1988 delle raccolte artistico-culturali sabaude e in occasione del bicentenario 
dell’Accademia delle Scienze di Torino; si è trattato, per Torino, delle prime iniziative significative di valorizzazione 
del patrimonio culturale in chiave espositiva. 
 
 

 

ISTRUZIONE E 
FORMAZIONE 

(ci si limita alla 
formazione 
obbligatoria e ai 
principali corsi) 

Laurea in Lettere moderne, conseguita presso l’Università degli studi di Torino con il punteggio di 110/110, lode e 
dignità di stampa. 

Diploma di Archivistica, Paleografia e Diplomatica conseguito presso l’Archivio di Stato di Torino, con il punteggio di 
148/150. 

Diploma di Maturità classica, conseguito presso il Liceo classico statale Vittorio Alfieri di Torinocon il punteggio di 
57/60. 

 

 

2019 Regolamento 679/16 in materia di protezione dei dati personali nel contesto della Regione Piemonte. Aspetti 
legali ed operativi  

  

2019 La metodologia del Business Process Rengineering (BPR) nella P.A.    

Febbraio – marzo 
2018 

La costruzione e il mantenimento della leadership in organizzazioni complesse. Corso universitario di 
aggiornamento professionale di II livello (Alta formazione) UniTo 

  

2018  Gli strumenti per la digitalizzazione dei processi di gestione documentale - focus sulle firme digitali   

Novembre-dicembre 
2017  

Master breve “ il responsabile per la transizione al digitale”   

2016 Da Tarantella a Contabilia: Prime applicazioni del D.lgs 118/2011   

    

2015 Seminario di presentazione delle iniziative di CONSIP in ambito ICT 
 

  

 

2014 

Bandi di Gara e contratti - art. 37 del D.Lgs. 33/2013   

Pag 8 di 19



   Curriculum Vitae  Gabriella Serratrice  

  © Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu  Pagina 5 / 7  

2013 Sviluppare le competenze relazionali ed emotive: uno strumento per prevenire lo stress lavoro-correlato e 
promuovere il benessere organizzativo 

  

2008 Progetto di formazione al ruolo per Neo-Dirigenti   

2002 Master in diritto amministrativo  
  

 
COMPETENZE PERSONALI  

 

Lingua madre Italiano  

   

COMPRENSIONE  PARLATO  PRODUZIONE SCRITTA  Altre lingue 

Ascolto  Lettura  Interazione  Produzione orale   
 

Francese  C2 C2 C2 C2 C2  

Inglese  A2 B1 A2 A2 A2  

Tedesco A2 A2 A2 A2 A1  

  
Quadro Comune Europeo di Riferimento delle Lingue 
 

 

Competenze 
comunicative 

� organizzazione di incontri,  conferenze, premiazioni; 
� organizzazione  stand  alla Fiera del Libro (edizioni 2008-2010); 
� coordinamento della progettazione e implementazione del sito http://www.studyinpiemonte.it/it. 
� coordinamento,  in qualità di curatrice, le ricerche per la pubblicazione: Regione Piemonte, I numeri del sistema 

universitario in Piemonte, azioni, risultati, prospettive, Torino, 2010. 
� Partecipazione attiva all’organizzazione delle principali iniziative di divulgazione scientifica organizzate dagli 

Atenei e dagli istituti di ricerca, e in particolare all’organizzazione di  ESOF 2010 (Euroscience open forum) 
evento particolarmente innovativo per il dialogo tra ricerca di base e applicazioni innovative per il mondo 
dell’impresa. 

 

 
 

Competenze 
organizzative e 

gestionali 

L’elevata complessità funzionale e di competenze dei Settori di cui è stata responsabile,  nonché la responsabilità di due 
Settori a più riprese e per circa 18 mesi, hanno potenziato la capacità di ottimizzare e valorizzare le risorse umane e 
strumentali affidate. 

 

Competenze 
professionali 

Si vedano le competenze evidenziate nel cap. ESPERIENZE PROFESSIONALI  

 
Competenze 
informatiche 

Ottimo livello di conoscenza informatica, conseguente alla responsabilità del Settore Sistemi informativi. Approfondimenti 
specifici negli ambiti della dematerializzazione dei processi e delle procedure, dell’archiviazione e  gestione dati, di Open 
data e Internet of data, delle Agende digitali, dell’interoperabilità tra sistemi informativi, dello scambio di dati in linguaggio 
xml e  di biblioteca digitale. 

 
Altre 

competenze 
Si vedano le esperienze evidenziate nel cap. ESPERIENZE PROFESSIONALI 

 
Patente di 

guida 
Patente B 

Pag 9 di 19



   Curriculum Vitae Gabriella Serratrice  

  © Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu  Pagina 6 / 7  

                                      
Pubblicazioni 
Presentazioni 

Progetti 
Conferenze 

Seminari 
 

Principali interventi a seminari e convegni  
 
 “CLOUDOPTING DAY, “Quando il cloud diventa un’opportunità per PA e Imprese”  SMAU Torino  - Intervento “Dagli 
Open Data all’Internet delle Cose”, 29/4/2015 
 
•Workshop “Dagli open data all’internet of things”  (Temporary Museum Torino, Corso Verona 15 C) - Intervento  “Il 
bando IOD (internet of Data)”, 1/10/2014 
 
FORUM PA Roma – Intervento su “Identità digitale e pagamenti elettronici” , 28/05/2014 
 
Asti Convegno “TELESCUOLA.. “click! Presente! Inclusione scolastica a 360 gradi” – Intervento tecnico sul progetto, 
20/10/2014 
 
 Bruxelles- Evento congiunto fra i tre progetti europei, HOMER , OPEN- DAI E ONE, 21/12/2013 
 
 FORUM PA “Verso l’Agenda Digitale piemontese”, 28-30 maggio 2013 
 
Presentazione Rapporto annuale Osservatorio ICT e Digital Agenda, 22/5/2013 
 
ASSOCIAZIONE OPENGEODATA ITALIA, Open Geo Data Italia, istruzioni per l’uso,  28 febbraio 2013 
 
AgID, FORUM PA, Forum territoriale Puglia, 6 febbraio, 2013 
 
COMUNE DI FIRENZE, I numeri del futuro, dal censimento alla smart cities, 6-7 settembre 2012 
 
PROGRAMMA EUROPEO CIP-ICT POLICY SUPPORT. IL BANDO 2012. Infoday nazionale, Politiche 
regionali per l’ICT,  Torino, 2 marzo 2012       http://www.to.camcom.it/Page/t17/view_html?idp=14362 
 
kick-off meeting Progetto Open-DAI, Intervento di apertura - Torino il 23 e 24 febbraio 2012 
http://www.digitpa.gov.it/notizie/progetto-open-dai-kick-meeting 
 
Kic-off meeting Progetto ONE (Observatory Network to Enhance ICT Structural Funds Absorption), Intervento 
di apertura, Torino, 29 febbraio 2012 
 
Kick-off meeting Progetto HOMER, Intervento di apertura,  Torino, 23 e 24 aprile 2012     
 http://www.dati.piemonte.it/eventi-psi/details/32-kicck-off-meeting-progetto-homer.html 
 
POLITECNICO DI TORINO, Tecnologie senza fili per la persona, l’abitazione, l’ambiente e il territorio, Torino, 
17 maggio 2012 

 
                                

Pubblicazioni 
Presentazioni 

Progetti 
Conferenze 

Seminari 
 

 
Convegno di lancio del progetto europeo One , Museo Regionale di Scienze Naturali di Torino, 30 maggio 2012 
 
CISI – Università di Torino, l’e-learning per l’innovazione e il trasferimento di conoscenze, Torino, 22 settembre 2010; 
 
CODAU, La ricerca scientifica negli Atenei tra valutazione e nuovi scenari, Milano, 28 ottobre, 2009 
 
Archivio centrale dello Stato, Associazione nazionale archivistica italiana, I software per gli archivi storici, Roma, 27 
settembre 2002; 
 
Ministero per i Beni e le attività culturali, Ufficio centrale per i Beni archivistici, Associazione nazionale archivistica italiana, 
Centro Ettore Majorana, Seminario nazionale sulla descrizione archivistica e le tecnologie informatica e telematica, 
Erice, 3-5 maggio 2000; 
 
Ministero per i Beni e le attività culturali, Ufficio centrale per i Beni archivistici, Conferenza nazionale degli archivi, Roma, 
1-3 luglio 1998 
 

 

Pag 10 di 19



   Curriculum Vitae  Gabriella Serratrice  

  © Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu  Pagina 7 / 7  

 

Principali pubblicazioni  
Pubblicazione articoli su Agenda Digitale.eu: 
Identità Digitale 1/09/2014 
http://www.agendadigitale.eu/identita-digitale/996_come-funziona-l-identita-digitale-in-piemonte.htm 
Fascicolo Sanitario 10/12/2014 
http://www.agendadigitale.eu/egov/1169_come-funziona-il-fascicolo-sanitario-elettronico-in-regione-piemonte.htm 
Agenda Digitale 12/3/2014 
http://www.agendadigitale.eu/infrastrutture/697_verso-l-agenda-digitale-del-piemonte-con-i-fondi-2014-2020.htm 
 
Dal giugno 2014 ha fatto parte del comitato di redazione della rivista Archivi & computer, ora confluita in Italian Journal of 
Library, Archives and Information Studies. 
 
REGIONE PIEMONTE, I numeri del sistema universitario in Piemonte, azioni, risultati, prospettive, Torino, 2010 
 
Sistema informativo unificato delle Soprintendenze archivistiche e sistemi archivistici locali: un'intesa tra Coordinamento 
delle Regioni e Ministero per il patrimonio archivistico, in "Centro di Ricerche Informatiche per i Beni culturali", XI (2001), 
n. 2 
 
MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITÀ CULTURALI. UFFICIO CENTRALE PER I BENI ARCHIVISTICI. Conferenza nazionale degli archivi, 
Atti della Conferenza, Roma, 1-3 luglio 1998, Roma, Ministero per i beni e le attività culturali. Ufficio centrale per i beni 
archivistici, 1999 
 
Nuove tecnologie: progetti e realizzazioni, in Il futuro della memoria. Archivi per la storia contemporanea e nuove 
tecnologie, Atti del convegno, Torino, 26-27 febbraio 1998, estratto da "Rassegna degli Archivi di Stato", LIX (1999), n. 1-
2-3. 
 
Le istituzioni comunali di Savigliano nel periodo napoleonico, in All’ombra dell’aquila imperiale. Trasformazioni e 
continuità istituzionali nei territori sabaudi in età napoleonica (1802-1814), Atti del convegno, Torino, 15-18 ottobre 1990, 
Roma, Ufficio centrale per i Beni archivistici, 1994. 
 
Tra società e scienza: duecento anni di storia dell’Accademia delle scienze di Torino, Torino, Allemandi, 1988 
 
La mendicità sbandita, in ARCHIVIO DI STATO DI TORINO, Il tesoro del Principe. Titoli, carte, memorie per il governo dello 
Stato, Torino, Sei, 1989. 
 
La magnificenza della corte e la sua memoria documentaria. Problemi di metodo, in Porcellane e argenti del Palazzo 
reale di Torino, Milano, Fabbri, 1986. 
 
ASSESSORATI ALLA CULTURA, ALL’ASSISTENZA E ALLA SANITÀ DELLA REGIONE PIEMONTE, Il catasto della beneficenza: IPAB e 
Ospedali in Piemonte, 1861-1985, a cura di Umberto Levra, Torino, Bona, 1986. 
 
Assistenza e internamento, il caso di Torino: l’Ospizio di carità, in La scienza e la colpa: crimini criminali criminologi, un 
volto dell’Ottocento, Milano, Electa, 1985. 
 
I cento anni dell’istituto Lorenzo Prinotti di Torino, Torino, Stabilimento Poligrafico editoriale Fanton, 1982. 
 

 
 

Dati personali Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi della normativa vigente 
 
 
Torino, 21 luglio 2021 
         Gabriella Serratrice 
 
 
 
 
 
 
  

Pag 11 di 19



                                                                                                               

STUDI

Torino, 2002 Ordine degli Architetti della Provincia di Torino
Abilitazione all’esercizio della professione

Torino, 2000 Politecnico di Torino – Facoltà di Architettura
Laurea in Architettura con tesi dal titolo: “Spazio multietnico. Nuovi segni sul territorio”
Relatori: prof. A. Mela, arch. P. Tosoni; Correlatore: M. Raffini – photoreporter
Punteggio: 106/110 con menzione di pubblicazione

Torino, 1988 1° Liceo Artistico, Torino
Maturità Artistica
Punteggio: 56/60

ORGANIZZAZIONE E LOGISTICA DI EVENTI, MANIFESTAZIONI E ATTIVITÀ

Torino, dal 2019 in corso VisitPiemonte – Regional Marketing and Promotion, Società in house providing per 
la promozione turistica e agroalimentare della Regione Piemonte e Unioncamere 
Piemonte
Responsabile Comunicazione, Eventi e Logistica

Torino, 2008 - 2019

Torino, 2007-2008

Sviluppo Piemonte Turismo Srl poi trasformata con Legge Regionale in DMO 
Piemonte scrl
Area Marketing Strategico e successivamente Area Supporto Organizzativo per 
l’organizzazione/coordinamento di eventi e manifestazioni, ideazione/coordinamento degli 
allestimenti, attività di supporto legate alla sicurezza, attività di marketing promozionale, 
web e social media marketing

Associazione Compagnia Jazz Ballet di Adriana Cava – Teatro Nuovo di Torino
Consulenza organizzativa per la circuitazione degli spettacoli

Torino, 2007-2008 Associazione culturale tracciaTo
“Architecture Inside. Studi aperti a Torino”. Calendario di incontri inserito nell’OFF
Congress Calendar del XXIII World Congress of Architecture Torino 2008 UIA
Organizzazione di un ciclo di 12 incontri presso gli studi di giovani architetti

Torino, 2005-2009 Ordine degli Architetti della Provincia di Torino
Membro  della  Commissione  “Architettura  &  Città  sostenibile”,  collaborazione
nell’organizzazione  e  partecipazione  al  Workshop  Internazionale  “Trasmettere  la  città
sostenibile” evento collaterale al XXIII UIA World Congress Torino 2008

Torino, 2005 Festival Internazionale del Cinema delle Donne – Ass. La Moviola
Consulenza per la segreteria organizzativa

Torino, 2003-2005 “Metropolis il musical” - Associazione Compagnia Jazz Ballet di Adriana Cava
Segreteria  organizzativa,  assistenza  tecnica  e  responsabile  di  compagnia  per
l’organizzazione, la promozione e la realizzazione della relativa tournée italiana

Genova, 2004 Presentazione  della  “Azimut  40”  Azimut  Yachts,  Salone  Nautico  di  Genova,
Associazione Compagnia Jazz Ballet di Adriana Cava
Responsabile di compagnia e segreteria organizzativa

Torino, 2001-2005 Film Commission Torino Piemonte
Consulente in qualità di location manager per produzioni cinematografiche e set pubblicitari

Torino, 2001 Torino Settembre Musica – Unione Musicale e Assessorato alla Cultura della Città di
Torino

Arch. CRISTINA PELLERINO

Pag 12 di 19



Coordinamento biglietteria

Torino, 1999 - 2000 Centro Interculturale delle Donne Alma Mater
Assistenza segreteria del Centro Interculturale

Torino, 1998 Tablado y moda – Palcoscenico e moda – Caffè Procope
Ideazione e regia dello spettacolo di danza, teatro e moda

Torino, 1989 – 1998 EASA (European Architecture Students Assembly) Torino section
Membro dell’Associazione e presidente per due mandati

Torino/Venezia/Parigi/Valencia/
Weil am Rhein, 1995-1998

Torino, 1995

Bra (CN), 1994

Verres (AO), 1991-1992

Torino, 1992

Torino, 1991

Torino, 1990

“Il  concorso  in  Manifesto.  The  Architectural  competition  as  an  educational  instrument”.
Convegno  europeo  e  mostra  itinerante  con  il  contributo  dell’UE  e  patrocinato  dalla  VI
Biennale di Architettura di Venezia.
Responsabile dell’iniziativa, coordinamento e logistica attività
“Architettando dalla formazione alla professione”. Convegno – Unione Industriale
Responsabile dell’iniziativa, coordinamento e logistica attività
“Abracadabra, l’EASA incontra e inventa Bra”. Seminario ed esposizione dei lavori
con studenti dell’Universidad Politecnica de Valencia
“La  città,  la  casa  e  l’acciaio”.  Seminario  di  design  in  collaborazione  con l’ILVA S.p.a.  e
successiva esposizione.
Organizzazione e partecipazione al seminario
“Un edificio, un idea” con arch. C. Pinos, H. Ciriani, J. Bach e G. Mora, E.Luzi, B. Galì – Ciclo
di conferenze al Castello del Valentino – Facoltà di Architettura
“De l’invention formelle à l’innovation technique” Conferenza degli architetti O. Decq e B.
Cornette – Centre Culturelle Français
Organizzazione delle conferenze
“Due scuole a confronto”. Seminario con la Tallin Art University – B.I.T.
Organizzazione del seminario

ARCHITETTURA – PROGETTAZIONE, CONSULENZE E COOPERAZIONE INTERNAZIONALE

Torino, 2001–2008 Co-fondatrice dello studio di architettura e consulenze Passe-partout
Attività di ristrutturazione e progettazione, interior design, design e consulenze tecniche per
committenze private

Torino, 2005–2007 Maire Engineering S.p.A. – Settore Infrastrutture, Linea A.C. Torino-Milano, Subtratta
Novara Milano
Consulente per la raccolta di dati relativi agli elaborati in variante e modifiche tecniche,
rilevamento delle anomalie presenti nella banca dati PDM Maire rapportata al PDM Italferr,
attività  di  interfaccia con i  referenti  di  tratta, raccolta organizzata della  documentazione
tecnica relativa a potenziali claims da parte del cliente CAV TO-MI

Torino, 2002 Film Commission Torino Piemonte
Individuazione, analisi e catalogazione di edifici industriali dismessi in Torino e Provincia
per la banca dati location del Piemonte

Carnarvon, Hantam Karoo & 
Upper Karoo, Northern Cape 
(South Africa), 2000

International  Workcamp  organizzato  dal  Quaker  Peace  Centre  e  dall’Uniting
Reformed Church
Organizzazione, formazione e partecipazione all’esecuzione dei lavori per la realizzazione
di un’area da destinare ad uso agricolo

Torino, 1999-2000 Associazione Amici del Koivu
Progetto di massima per ospedale nella Regione del Koivu – Congo Belga (ex Zaire)

Roma, 1994 Istituto  Archeologico  Germanico  –  Équipe  del  prof.  Branderburg,  Universitat
Munster, Archaologisches Seminar e arch. S. Storz
Rilievo  archeologico  ed  analisi  stratigrafica  di  elementi  e  spazi  della  Basilica  di  Santo
Stefano Rotondo al Monte Celio

COMUNICAZIONE E ARTI VISIVE

Pag 13 di 19



Torino, 2005 Progetto “FotoDonna” – Gente della Città Nuova
Selezionata per il progetto “FotoDonna” ed inserimento nel sito della manifestazione

Pag 14 di 19



Torino, 2003 Film Commission Torino Piemonte
Ricerca  e  selezione  iconografica  di  immagini  relative  ai  beni  culturali  della  Regione
Piemonte, conservate presso l’Archivio della FIF, per la banca dati delle possibili location
piemontesi

Torino/Santiago de Cuba, 
2002

Escuela Taller “Ugo Luisi” – A.P.S. Associazione per lo Sviluppo
Concorso “Movin’ up 2002”, GAI – Associazione per il Circuito dei Giovani artisti
italiani
Selezionata  per  la  realizzazione  di  un  reportage  sul  progetto  di  cooperazione
internazionale Italia- Cuba Escuela Taller “Ugo Luisi”

Torino, 2002 LabOratorio3 Proposte XVII “Situazioni” a cura di A.Titolo - Assessorato alla Cultura
della Regione Piemonte –Palazzo Cavour e galleria di San Filippo Neri
Selezionata per il workshop e successiva mostra – installazione fotografica

Torino, 2002 Concorso fotografico “MIGRAMONDI.  Lo specchio delle differenze” – APS, DISVI;
MAIS, RETE, ALICE – Fondazione Italiana per la Fotografia
Menzione e pubblicazione su CD rom

ONG APS
Realizzazione di articoli sulla Torino Città Multietnica per pubblicazioni dell’ONG APS

Torino, 2001 “Fotografia al femminile” – Gente della Città Nuova – Kultur Fabrik
Personale fotografica: “Torino Multietnica” e “Carnarvon’s people”

Torino, 2000-2001 Io Espongo – Artisti Emergenti in concorso – Ass. Culturale Azimut
Finalista nell’esposizione/concorso

Torino, 2000 FIF – Fondazione Italiana per la Fotografia di Torino
Selezionata per l’archivio nuovi autori per nuove immagini

Torino, 1995-1997 Ordine degli Architetti della Provincia di Torino
Partecipazione all’ideazione e redazione di OA Notizie, notiziario mensile d’informazione, e
OA Quaderni, rivista trimestrale

Torino, 1992-1993 Editrice Abitare Segesta – Redazione “Costruire Appalti”
Collaboratrice giornalistica

CONOSCENZE INFORMATICHE E LINGUE

Mondo Window e Macintosh Programmi di video scrittura: Microsoft Office, Excel e Power Point – livello buono
WEB: Outlook Express, Internet Explorer, Mozilla Firefox, Google Crhome, Social Media
2.0 (Facebook, Twitter, Instagram) – livello ottimo

Piattaforme WordPress Gestione e implementazione dei dati: livello buono

Lingue Inglese: discreta conoscenza della lingua scritta e parlata

Autorizzo il trattamento dei dati personali ai sensi del D. lgs 196/03 ad esclusivi fini interni

Pag 15 di 19



Pagina 1 - Curriculum vitae di PAOLO SECONDO CALIGARIS
Aggiornato al 01-09-2021

FORMATO EUROPEO PER
IL CURRICULUM VITAE

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome

Anno di nascita

E-mail 

Inquadramento

PAOLO SECONDO CALIGARIS

CATEGORIA D con posizione organizzativa

ESPERIENZA LAVORATIVA
ALL'INTERNO DELL'ENTE

ATTUALE POSIZIONE
LAVORATIVA

Direzione 

Settore 

Incarico 

Data incarico

COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI, TURISMO E SPORT

Valorizzazione turistica del territorio

Programmi e progetti di promozione turistica. 

12-10-2020

Principali attività e
Responsabilità

Referente attuazione l.r. 14/2016 Nuove disposizioni in materia di organizzazione
dell'attività di promozione, accoglienza e informazione turistica in Piemonte.
Referente attuazione Misura Voucher Vacanze 2020-2021. Riparti Turismo

PRECEDENTI POSIZIONI
LAVORATIVE

Direzione 

Settore 

Incarico 

Date incarico

Direzione

Settore 

Incarico

AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO

Sviluppo della montagna
Regione Piemonte dal 02/05/19 al 11/10/20 Pos. org. A "Sviluppo e valorizzazione del 

patrimonio escursionistico e outdoor"

OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, MONTAGNA, FORESTE, PROTEZIONE
CIVILE, TRASPORTI E LOGISTICA

Sviluppo della montagna e cooperazione transfrontaliera

Regione  Piemonte  dal  21/06/2004  al  02/05/19  Pos.  org.AP  "Sviluppo  e

Valorizzazione della pluriattività in montagna"

Regione Piemonte dal 02/09/2002 al 20/06/2004 Pos org B "Proposizione ed attuazione

di  iniziative  di  carattere  strutturale,  promozionale  e  divulgativo finalizzate  all'

innovazione e qualificazione del sistema montano"

Regione Piemonte da 01/07/99 a 02/09/02 Pos.org. B "Gestione e coordinamento delle

attività in campo idraulico-forestale"

Pag 16 di 19



Pagina 2 - Curriculum vitae di PAOLO SECONDO CALIGARIS
Aggiornato al 01-09-2021

Principali attività e
Responsabilità

Coordinatore del Piano Integrato Tematico “MITO” ( Modelli integrati per il turismo
outdoor nello spazio Alcotra ) Programma Alcotra 2014-2020 - capofila Regione 
Piemonte. Coord. attuativo del piano e dei 5 progetti semplici collegati.
Ref. per l’attuazione del Protocollo d’intesa tra Regione Piemonte e Club Alpino Italiano 
per il potenziamento e lo sviluppo del patrimonio escursio nistico regionale.
Ref. attuazione della l.r. n. 12/2010 e reg. di attuazione 9R del 16.11.2012. ( Recupero 
e valorizzazione del patrimonio escursionistico del Piemonte)
Referente Misura 196 “Rifugi alpini ed escursionistici - adeguamento Covid” Piano 
Riparti Piemonte 2020.
Referente Operazione 7.5.1 “Infrastrutture turistico-ricreative ed informazione turistica”
del PSR 2014-2020.
Project manager prog.di coop. transfrontaliera Alcotra IT-FR 2000-2006 "Pro-Alp 
Alpeggi e formaggi".
Project manager progetti di cooperazione transfrontaliera IT-CH 2007-2013 "VETTA" e
"VETTA II".
Project manager progetto di coop. trans. Alcotra IT-FR 2000-2006 "Gequalp".
Project manager progetto di coop. transfrontaliera IT-CH 2000-2006 "Museo 
dell'Alpeggio".
Ref. progetto di coop. transnazionale "Spazio Alpino 2000-2006 "Viadventure- Via
Alpina development Venture".
Referente Misura 313 del PSR 2007-2013 , azione 1 dal titolo “ Infrastrutturazione della
rete sentieristica regionale per la realizzazione di itinerari escursionistici fruibili a piedi, in
bicicletta e a cavallo".
Referente PAR-FSC 2007-2013 azione 2 “Sviluppo sostenibile del sistema montano” - 
linea d’intervento “Servizi ed infrastrutture ". Coordinamento progetto: "Interventi di 
messa in sicurezza del Tunnel Traversette e valorizzazione Gran Tour del Monviso".
Referente progetto di coop. transnazionale "Spazio Alpino 2000-2006 "Via Alpina". 

ALTRE ESPERIENZE

Partecipazione a commissioni,
comitati e tavoli

Partecipazioni a convegni e 
seminari in qualità di relatore

Partecipazioni a convegni e 
seminari in qualità di relatore

Partecipazioni a convegni e 
seminari in qualità di relatore

Partecipazioni a convegni e 
seminari in qualità di relatore

Partecipazioni a convegni e 
seminari in qualità di relatore

Partecipazioni a convegni e 
seminari in qualità di relatore

Partecipazioni a convegni e 
seminari in qualità di relatore

Pubblicazioni

Pubblicazioni

Pubblicazioni

Segretario nazionale per l'itinerario escursionistico " Via Alpina " nell'ambito del
Comitato Internazionale di Pilotaggio Via Alpina

Relatore a Convegno "Cooperare per camminare" 30 Settembre 2014 - Torino

Relatore a 10° Meeting nazionale per la sentieristica di Lanzo Giugno 2008

Relatore Covegno Patrimonio escursionistico regionale opportunità e sfide . Torino
16.05.2018

Convegno a Fermo 30 Gennaio 2010

Telemobiity Forum 2008 rete sentieristica regionale

Relatore a Convegno "Boster 2016" Stato di attuazione Operazione 7.5.1 del PSR
2014-2020 infrastrutture turistico-ricreative ed informazione

Convegno "Lungo il cammino della Superga Crea, una variante alla via Francigena per il
pellegrino del terzo millennio" Aprile 2011

Il supporto fornito dagli strumenti della geomatica per la definizione della rete
sentieristica regionale in Piemonte -Conf. Nazionale ASITA 2007

La Rivista CAI CXXXV gennaio-Febbraio 2010 il progetto VETTA

Il censimento dei fabbricati d'alpe in Piemonte - Agricoltura - documenti Regione
Piemonte n. 47/2003

TITOLO DI STUDIO LAUREA VECCHIO ORDINAMENTO ANTE D.M. 509/99 

SCIENZE FORESTALI

Pag 17 di 19



Pagina 3 - Curriculum vitae di PAOLO SECONDO CALIGARIS
Aggiornato al 01-09-2021

ABILITAZIONI

FORESTALE

ALTRI TITOLI

MASTER NON 
UNIVERSITARI E 
SPECIALIZZAZIONI

Titolo 

Durata

Ente erogatore

Sede

Data conseguimento

Divulgatore agricolo specializzato per aree Montane Reg. CEE 270/79

9.00 MESI

CIFDA

VERTEMATE CON MINOPRIO (CO)

01-10-1992

CAPACITA' LINGUISTICHE

Francese

Inglese
Orale Scolastico Scritta Scolastico

Orale Buono Scritta Buono

CAPACITA' NELL'USO
DELLE TECNOLOGIE

Procedure gestionali comuni

Bilancio - consultazione dati Base

Contabilia Base

Gestione documentale Doqui Acta Base

Applicazioni per ufficio

Micorsoft Office - Excel Buono

Micorsoft Office - PowerPoint Buono

Micorsoft Office - Word Buono

Grafica

Gimp Base

ATTITUDINI E CAPACITA'

COMPETENZE COGNITIVE

PROPENSIONE ALL'INNOVAZIONE

COMPETENZE NELLA
REALIZZAZIONE DEL 
LAVORO

ORIENTAMENTO AI RISULTATI

Pag 18 di 19



Pagina 4 - Curriculum vitae di PAOLO SECONDO CALIGARIS
Aggiornato al 01-09-2021

Dichiarazione veridicità
Il/La sottoscritto/a ai sensi del D.P.R. 445 del 28.12.2000 e s.m.i., dichiara sotto la propria responsabilità la veridicità di 
quanto riportato nel presente documento per quanto attiene i dati inseriti a propria cura, consapevole che le dichiarazioni
mendaci sono punite ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia e della decadenza dei benefici 
eventualmente conseguenti a provvedimenti emanati sulla base della dichiarazione non vera.

Pag 19 di 19


		2021-09-15T14:32:14+0200
	PAOLA CASAGRANDE




